

**Публичное акционерное общество  
«Ижсталь»**

**Промежуточная сокращенная  
консолидированная финансовая  
отчетность (неаудированная) за шесть  
месяцев, закончившихся 30 июня  
2024 г., с заключением независимого  
аудитора**

## **Содержание**

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКИ.....	3
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе .....	5
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении .....	6
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в капитале .....	7
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств .....	8
Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности .....	10



АУДИТ-ЦЕНТР

## ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКИ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ

Акционерам Публичного акционерного общества «Ижсталь»

### *Введение*

Мы провели обзорную проверку прилагаемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности Публичного акционерного общества «Ижсталь» (ПАО «Ижсталь») (ОГРН 1021801435325) и его дочерней организации (далее – Группа), состоящей из промежуточного сокращенного консолидированного отчета о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2024 года, промежуточного сокращенного консолидированного отчета о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года, промежуточного сокращенного консолидированного отчета о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года, промежуточного сокращенного консолидированного отчета об изменениях в капитале за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года, а также примечаний, состоящих из краткого обзора основных положений учетной политики и прочей пояснительной информации (далее – промежуточная сокращенная консолидированная финансовая информация).

Руководство ПАО «Ижсталь» несет ответственность за подготовку и достоверное представление данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность», в установленном порядке признанным для применения на территории Российской Федерации. Наша ответственность заключается в формировании вывода о данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации на основе проведенной нами обзорной проверки.

### *Объем обзорной проверки*

Мы проводили обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок (МСОП) 2410 "Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации включает в себя направление запросов в первую очередь лицам, ответственным за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также применение аналитических и других процедур обзорной проверки. Объем обзорной проверки значительно меньше



объема аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, и поэтому обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам станут известны все значимые вопросы, которые могли бы быть выявлены в процессе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.

### **Вывод**

На основе проведенной нами обзорной проверки не выявлены факты, которые могут служить основанием для того, чтобы мы сочли, что прилагаемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая информация по состоянию на 30 июня 2024 года и за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, не подготовлена во всех существенных отношениях в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

### **Прочие сведения**

Обзорная проверка промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации по состоянию на 30 июня 2023 года и за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, проводилась другим аудитором, чье заключение от 29 августа 2023 года было немодифицированным.

Юсева Екатерина Владимировна \_\_\_\_\_  
Ведущий аудитор,  
руководитель задания по проведению обзорной проверки  
(ОРНЗ 22006165037)



**Аудиторская организация:**

Акционерное общество «Екатеринбургский Аудит-Центр»,  
620062, Российская Федерация, Свердловская область, г. Екатеринбург, пр-кт  
Ленина, д. 60, лит. А, офис 53  
(ОРНЗ 12006019078)

«29» августа 2024 года



**ПАО «Ижсталь»**

**Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г.**

*(в тысячах российских рублей, если не указано иное)*

	Прим.	За шесть месяцев, закончившихся	
		30 июня 2024 г. (неаудировано)	30 июня 2023 г. (неаудировано)
Выручка по договорам с покупателями	5	16 835 814	15 552 602
Себестоимость продаж		(12 926 281)	(11 836 193)
<b>Валовая прибыль</b>		<b>3 909 533</b>	<b>3 716 409</b>
Коммерческие и сбытовые расходы		(1 094 532)	(1 016 138)
Резерв под ожидаемые кредитные убытки		(164 441)	(41 281)
Налоги, кроме налога на прибыль		(48 920)	(45 585)
Административные и прочие операционные расходы		(425 258)	(359 595)
Прочие операционные доходы		35 758	78 880
<b>Итого коммерческие, сбытовые и операционные доходы (расходы), нетто</b>		<b>(1 697 393)</b>	<b>(1 383 719)</b>
<b>Операционная прибыль</b>		<b>2 212 140</b>	<b>2 332 690</b>
Финансовые доходы	6	–	195 361
Финансовые расходы	6	(258 370)	(207 088)
Положительные (отрицательные) курсовые разницы, нетто		284 015	(757 374)
Прочие доходы и (расходы), нетто		(3 920)	637
<b>Итого прочие доходы и (расходы), нетто</b>		<b>21 725</b>	<b>(768 464)</b>
<b>Прибыль до налогообложения</b>		<b>2 233 865</b>	<b>1 564 226</b>
(Расход) экономия по налогу на прибыль	7	(377 314)	489 064
<b>Прибыль</b>		<b>1 856 551</b>	<b>2 053 290</b>
<b>Прочий совокупный доход:</b>			
<b>Прочий совокупный доход, не подлежащий переклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах, за вычетом налогов:</b>			
Переоценка по пенсионным планам с установленными выплатами		17 890	2 159
<b>Итого совокупный доход, за вычетом налогов</b>		<b>1 874 441</b>	<b>2 055 449</b>
<b>Прибыль на акцию</b>			
Средневзвешенное количество обыкновенных акций		800 729	800 729
Прибыль на акцию (в российских рублях на одну акцию), приходящаяся на держателей обыкновенных акций – базовая и разводненная		2 318,58	2 564,28

ПАО «Ижсталь»

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2024 г.

(в тысячах российских рублей)

	Прим.	30 июня 2024 г. (неаудировано)	31 декабря 2023 г.
<b>Активы</b>			
<b>Внеоборотные активы</b>			
Основные средства	8	3 487 267	3 525 440
Активы в форме права пользования	8	61 013	65 087
Внеоборотные финансовые активы		–	11
Нематериальные активы		54	58
Отложенные налоговые активы		–	42 400
		<b>3 548 334</b>	<b>3 632 996</b>
<b>Оборотные активы</b>			
Товарно-материальные запасы		6 282 230	6 947 053
Торговая и прочая дебиторская задолженность		7 855 080	5 188 508
Прочие оборотные активы		436 771	1 217 788
Денежные средства и их эквиваленты		150 012	357 293
		<b>14 724 093</b>	<b>13 710 642</b>
<b>Итого активы</b>		<b>18 272 427</b>	<b>17 343 638</b>
<b>Капитал и обязательства</b>			
<b>Капитал</b>			
Акционерный капитал		1 067 639	1 067 639
Накопленный прочий совокупный доход		65 302	47 412
Нераспределенная прибыль		4 601 618	3 197 717
<b>Итого капитал</b>		<b>5 734 559</b>	<b>4 312 768</b>
<b>Долгосрочные обязательства</b>			
Кредиты и займы	9	1 533 180	2 122 093
Обязательства по договорам аренды		68 447	76 478
Пенсионные обязательства		58 147	72 634
Оценочные обязательства		133 742	151 308
Прочие финансовые обязательства		–	453
Отложенные налоговые обязательства		194 371	–
		<b>1 987 887</b>	<b>2 422 966</b>
<b>Краткосрочные обязательства</b>			
Кредиты и займы	9	3 897 941	4 081 791
Обязательства по договорам аренды		1 703	2 413
Торговая и прочая кредиторская задолженность		2 805 992	2 070 338
Авансы полученные и прочие краткосрочные обязательства		3 035 474	3 677 400
Пенсионные обязательства		6 638	8 222
Налог на прибыль к уплате		45 350	62 243
Налоги к уплате и аналогичные платежи, за исключением налога на прибыль		736 157	691 133
Оценочные обязательства		20 726	14 364
		<b>10 549 981</b>	<b>10 607 904</b>
<b>Итого обязательства</b>		<b>12 537 868</b>	<b>13 030 870</b>
<b>Итого капитал и обязательства</b>		<b>18 272 427</b>	<b>17 343 638</b>

Козёнов Сергей Михайлович  
Генеральный директор

28 августа 2024 г.



	Акционерный капитал	Нераспределенная прибыль (накопленный дефицит)	Накопленный прочий совокупный доход	Итого капитал
<b>На 1 января 2024 г.</b>	<b>1 067 639</b>	<b>3 197 717</b>	<b>47 412</b>	<b>4 312 768</b>
Прибыль	–	1 856 552	–	1 856 552
<b>Прочий совокупный доход</b>	<b>–</b>	<b>–</b>	<b>17 890</b>	<b>17 890</b>
Переоценка по пенсионным планам с установленными выплатами	–	–	17 890	17 890
<b>Эффект от первоначального признания займов, выданных под общим контролем</b>	<b>–</b>	<b>(452 651)</b>	<b>–</b>	<b>(452 651)</b>
<b>На 30 июня 2024 г. (неаудировано)</b>	<b>1 067 639</b>	<b>4 601 618</b>	<b>65 302</b>	<b>5 734 559</b>
<b>На 1 января 2023 г.</b>	<b>1 067 639</b>	<b>(1 601 151)</b>	<b>45 208</b>	<b>(488 304)</b>
Прибыль	–	2 053 290	–	2 053 290
<b>Прочий совокупный убыток</b>	<b>–</b>	<b>–</b>	<b>2 159</b>	<b>2 159</b>
Переоценка по пенсионным планам с установленными выплатами	–	–	2 159	2 159
<b>На 30 июня 2023 г. (неаудировано)</b>	<b>1 067 639</b>	<b>452 139</b>	<b>47 367</b>	<b>1 567 145</b>

**ПАО «Ижсталь»**

**Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г.**

*(в тысячах российских рублей)*

	Прим.	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
		2024 г. (неаудировано)	2023 г. (неаудировано)
<b>Потоки денежных средств от операционной деятельности:</b>			
<b>Прибыль</b>		<b>1 856 551</b>	<b>2 053 290</b>
<i>Корректировки:</i>			
Амортизация		131 768	131 413
(Положительные) отрицательные курсовые разницы, нетто		(284 015)	757 374
Расход (экономия) по отложенному налогу на прибыль	7	236 770	(697 071)
Резерв под ожидаемые кредитные убытки		164 441	41 281
Списание товарно-материальных запасов до чистой возможной цены продажи		38 563	67 223
Убыток от списания внеоборотных активов		6 854	5 149
Убыток (прибыль) от выбытия внеоборотных активов		9 303	(29 185)
Финансовые доходы	6	–	(195 361)
Финансовые расходы	6	258 370	207 088
Изменение оценочных обязательств и вероятных налоговых рисков		8 261	2 285
Прочие		(3 075)	(25 304)
<i>Изменения в статьях оборотного капитала</i>			
Торговая и прочая дебиторская задолженность		(2 832 891)	(56 305)
Товарно-материальные запасы		625 012	(1 268 170)
Торговая и прочая кредиторская задолженность		743 434	89 116
Авансы полученные		(640 309)	(1 097 950)
Налоги к уплате и прочие обязательства		180 723	(223 402)
Прочие активы		765 644	337 436
Налог на прибыль уплаченный		(158 200)	(209 655)
<b>Чистое поступление (расходование) денежных средств по операционной деятельности</b>		<b>1 107 204</b>	<b>(110 748)</b>
<b>Движение денежных средств по инвестиционной деятельности:</b>			
Проценты полученные		–	27 291
Поступления от реализации основных средств		236	33 049
Приобретение основных средств и нематериальных активов		(125 559)	(170 142)
<b>Чистое расходование денежных средств по инвестиционной деятельности</b>		<b>(125 323)</b>	<b>(109 802)</b>
<b>Движение денежных средств по финансовой деятельности:</b>			
Получение кредитов и займов		313 500	–
Погашение кредитов и займов		(1 497 301)	(1 232 356)
Проценты уплаченные		(3 582)	(4 118)
Выплаты в погашение основной суммы обязательств по договорам аренды		(2 099)	(385)
<b>Чистое расходование денежных средств по финансовой деятельности</b>		<b>(1 189 482)</b>	<b>(1 236 859)</b>
Отрицательные курсовые разницы на денежные средства и их эквиваленты, нетто		(5)	(41)
Изменения резерва под ожидаемые кредитные убытки по денежным средствам и их эквивалентам		325	13 053
<b>Чистое уменьшение денежных средств и их эквивалентов</b>		<b>(207 281)</b>	<b>(1 444 397)</b>

**ПАО «Ижсталь»**

**Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г.**

*(в тысячах российских рублей)*

---

Денежные средства на начало отчетного периода	357 293	2 426 503
<b>Денежные средства и их эквиваленты за вычетом овердрафтов на начало отчетного периода</b>	<b>357 293</b>	<b>2 426 503</b>
Денежные средства на конец отчетного периода	150 012	982 107
<b>Денежные средства и их эквиваленты за вычетом овердрафтов на конец отчетного периода</b>	<b>150 012</b>	<b>982 107</b>

## 1. Общая информация о Группе и ее деятельности

Публичное акционерное общество «Ижсталь» (далее – Компания) зарегистрировано 18 мая 1995 года Администрацией г. Ижевска.

Место нахождения Компании: 426006, Российская Федерация, Удмуртская Республика, г. Ижевск, ул. Новоажимова, 6.

Компания и ее дочернее предприятие далее совместно именуется «Группа».

Настоящая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность была утверждена к выпуску 28 августа 2024 г.

## 2.1 Основа подготовки промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г., была подготовлена в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность Группы не включает всей информации и раскрытий, которые требуются при подготовке годовой консолидированной финансовой отчетности, и должна рассматриваться совместно с годовой консолидированной финансовой отчетностью Группы за год, закончившийся 31 декабря 2023 г., которая была подготовлена в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности («МСФО»).

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность Группы соответствует Федеральному закону от 27 июля 2010 г. № 208-ФЗ «О консолидированной финансовой отчетности» («208-ФЗ»), который обязывает определенные предприятия выпускать финансовую отчетность, подготовленную в соответствии с МСФО, выпущенными Советом по международным стандартам финансовой отчетности (IASB) и одобренными к применению на территории Российской Федерации. По состоянию на 30 июня 2024 г. все действующие стандарты и разъяснения, выпущенные Советом по международным стандартам финансовой отчетности (IASB), были одобрены для применения на территории Российской Федерации.

Все суммы, раскрываемые в настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности и примечаниях, представлены в российских рублях с округлением до тысячи, если не указано иное. Российский рубль является функциональной валютой компаний Группы.

## 2.2 Существенные учетные суждения, оценки и допущения

Подготовка промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности предусматривает использование руководством суждений, оценок и допущений, которые влияют на учетные значения балансовой стоимости активов и обязательств, раскрытие условных активов и обязательств по состоянию на дату промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, а также суммы доходов и расходов, признанных в отчетном периоде. Оценки и допущения подвергаются постоянному критическому анализу и основаны на прошлом опыте Группы и других факторах, в том числе на ожиданиях относительно будущих событий, которые, как считается, являются обоснованными в сложившихся обстоятельствах. При подготовке данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, существенные суждения, сделанные руководством в отношении применения принципов учетной политики Группы и основных источников неопределенности, были аналогичны тем, которые использовались при подготовке консолидированной финансовой отчетности по состоянию на 31 декабря 2023 г. и за год по указанную дату.

## 2.3 Новые стандарты, интерпретации и поправки, примененные Группой

Принципы учетной политики, принятые при подготовке промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, соответствуют принципам, применявшимся при подготовке годовой консолидированной финансовой отчетности Группы за год, закончившийся 31 декабря 2023 г., за исключением применения новых стандартов, интерпретаций и поправок. Группа не применяла досрочно какие-либо стандарты, разъяснения или поправки, которые были выпущены, но еще не вступили в силу.

Перечисленные ниже применимые пересмотренные стандарты стали обязательными для Группы с 1 января 2024 г., но не оказали существенного влияния на ее промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность:

- поправки к МСФО (IFRS) 16 «Обязательство по аренде в рамках операции продажи с обратной арендой» (выпущены 22 сентября 2022 г. и вступают в силу в отношении годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2024 г. или после этой даты);
- поправки к МСФО (IAS) 1 «Классификация обязательств на краткосрочные и долгосрочные» – Отсрочка даты вступления в силу (выпущены 23 января 2020 г. и 15 июля 2020 г. соответственно и вступают в силу в отношении годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2024 г. или после этой даты);
- поправки к МСФО (IAS) 1 «Долгосрочные обязательства с ковенантами» (выпущены 31 октября 2022 г. и вступают в силу в отношении годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2024 г. или после этой даты);
- поправки к МСФО (IAS) 7 «Отчет о движении денежных средств» и к МСФО (IFRS) 7 «Финансовые инструменты: раскрытие информации» (выпущены 25 мая 2023 г. и вступают в силу в отношении годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2024 г. или после этой даты).

## 3. Допущение о непрерывности деятельности

По состоянию на 30 июня 2024 г. сумма выданных связанным сторонам обеспечений составляет 71 284 957 тыс. руб., что существенно превышает активы баланса. Группа не получала запросов от кредиторов с требованиями об исполнении обязательств по выданным обеспечениям на дату утверждения настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

Группой на вторую половину 2024 г. запланированы следующие мероприятия по увеличению чистых активов:

- увеличение удельного веса высокомаржинальной металлопродукции в общем объеме реализации;
- освоение производства новых видов специальных марок стали (сплавов), а также увеличение объемов производства и реализации уже освоенных;
- продолжение реализации проекта по внедрению инструментов бережливого производства с целью выявления и минимизации всех видов потерь.

Осуществление данных мероприятий позволит повысить норму прибыли от производства продукции.

Руководство считает, что с учетом вышеуказанной информации, намеченных планов и предпринятых действий, Группа обеспечит финансирование в объеме, необходимом для продолжения своей деятельности в обозримом будущем.

**ПАО «Ижсталь»**

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г.

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

Руководство ожидает, что цены на продукцию позволят Группе сконцентрироваться на запланированном повышении эффективности металлургического производства, диверсификации продуктового ряда, что позволит оперативно реагировать на изменения рынка, и обеспечит деятельность Группы в качестве непрерывно функционирующего предприятия.

#### 4. Раскрытие информации о связанных сторонах

По состоянию на 30 июня 2024 г. и 31 декабря 2023 г. Группа имела следующие остатки по расчетам со связанными сторонами:

	На 30 июня 2024 г. (неаудировано)		На 31 декабря 2023 г.	
	Задолженность связанных сторон	Задолженность перед связанными сторонами	Задолженность связанных сторон	Задолженность перед связанными сторонами
Торговая и прочая дебиторская задолженность	6 033 774	-	3 412 352	-
Авансовые платежи и предоплаты	303 987	-	1 134 940	-
Денежные средства и их эквиваленты	1 848	-	308	-
Кредиты и займы долгосрочные	-	(1 533 180)	-	(2 122 093)
Обязательства по договорам аренды долгосрочные	-	(3 215)	-	(3 897)
Прочие долгосрочные финансовые обязательства	-	-	-	(453)
Краткосрочные кредиты и займы	-	(461)	-	(55 625)
Обязательства по договорам аренды краткосрочные	-	(1 109)	-	(1 225)
Торговая и прочая кредиторская задолженность, в том числе перед материнской компанией	-	(1 852 488)	-	(1 011 413)
Авансы полученные и прочие краткосрочные обязательства	-	(128 294)	-	(140 151)
Авансы полученные и прочие краткосрочные обязательства	-	(1 125 225)	-	(1 547 182)
<b>Итого</b>	<b>6 339 609</b>	<b>(4 515 678)</b>	<b>4 547 600</b>	<b>(4 741 888)</b>

В таблицах ниже представлена информация об общих суммах операций со связанными сторонами за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 и 2023 гг. соответственно.

#### За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г. (неаудировано)

	Закупки	Продажи	Финансовые доходы (расходы), нетто	Прочие доходы (расходы), нетто
Материнская компания	655 399	-	-	-
Прочие связанные стороны	7 752 385	5 887 845	(87 339)	8 383
<b>Итого</b>	<b>8 407 784</b>	<b>5 887 845</b>	<b>(87 339)</b>	<b>8 383</b>

#### За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г. (неаудировано)

	Закупки	Продажи	Финансовые доходы (расходы), нетто	Прочие доходы (расходы), нетто
Материнская компания	607 614	-	-	-
Прочие связанные стороны	8 719 425	5 143 259	15 599	22 691

Итого	9 327 039	5 143 259	15 599	22 691
-------	-----------	-----------	--------	--------

## 5. Выручка по договорам с покупателями

	За шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2024 г. (неаудировано)	30 июня 2023 г. (неаудировано)
Выручка от основной деятельности	16 473 951	15 231 817
Прочая выручка	361 863	320 785
<b>Итого</b>	<b>16 835 814</b>	<b>15 552 602</b>

## 6. Финансовые доходы и расходы

	За шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2024 г. (неаудировано)	30 июня 2023 г. (неаудировано)
Процентные доходы по прочим финансовым активам	–	27 291
Эффект от реструктуризации кредитов и договоров аренды	–	168 070
<b>Итого финансовые доходы</b>	<b>–</b>	<b>195 361</b>

	За шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2024 г. (неаудировано)	30 июня 2023 г. (неаудировано)
Проценты по кредитам и займам	166 779	143 312
Пени и штрафы по непогашенным в срок платежам по кредитам и займам и процентам	74 176	46 159
Процентные расходы по обязательствам по аренде	3 152	3 617
Пени и штрафы по хозяйственным договорам	2 878	707
<b>Итого финансовые расходы по кредитам, займам и договорам аренды</b>	<b>246 985</b>	<b>193 795</b>
Амортизация дисконта по оценочному обязательству на ликвидацию и рекультивацию	6 958	9 561
Расходы по процентам по пенсионным обязательствам	4 427	3 732
<b>Итого финансовые расходы</b>	<b>258 370</b>	<b>207 088</b>

## 7. Налог на прибыль

Основные компоненты расхода по налогу на прибыль за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 и 2023 гг., представлены ниже:

	За шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2024 г. (неаудировано)	30 июня 2023 г. (неаудировано)
Расход по текущему налогу на прибыль	(141 043)	(202 225)
Корректировки налога на прибыль, включая штрафы по налогу на прибыль и изменения в неопределенных налоговых позициях	499	(5 782)
Отложенный налог на прибыль, связанный с возникновением и погашением временных разниц	(236 770)	697 071
<b>(Расход) экономия по налогу на прибыль, отраженный в промежуточном сокращенном консолидированном отчете о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе</b>	<b>(377 314)</b>	<b>489 064</b>

## ПАО «Ижсталь»

### Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г.

(в тысячах российских рублей, если не указано иное)

В июле 2024 г. в России принят новый федеральный закон, в соответствии с которым с 1 января 2025 г. ставка налога на прибыль увеличится с 20% до 25%. Группа находится в процессе оценки эффекта от изменения в законодательстве на отложенные налоговые активы и обязательства.

Вероятные риски по налогу на прибыль на сумму 14 626 тыс. руб. по состоянию на 30 июня 2024 г. (на 31 декабря 2023 г.: 15 125 тыс. руб.) были отражены в финансовой отчетности Группы.

Возможные риски по налогу на прибыль по состоянию на 30 июня 2024 г. отсутствуют. Возможные риски по налогу на прибыль по состоянию на 31 декабря 2023 г. отсутствовали.

## 8. Основные средства и активы в форме права пользования

В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2024 и 2023 гг., Группа приобрела основные средства стоимостью 160 693 тыс. руб. и 176 375 тыс. руб. соответственно.

В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2024 и 2023 гг., балансовая стоимость активов в форме права пользования уменьшилась на 2 575 тыс. руб. и на 39 758 тыс. руб. соответственно в связи с переоценкой существующих обязательств по договорам аренды.

Амортизация, признанная в промежуточном сокращенном консолидированном отчете о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе, составила 128 419 тыс. руб. за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2024 г. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2023 г.: 131 409 тыс. руб.).

## 9. Кредиты и займы

Непогашенная основная сумма задолженности Группы, а также непогашенные начисленные проценты по кредитам и займам представлены ниже:

	30 июня 2024 г. (неаудировано)	31 декабря 2023 г.
<b>Долгосрочные кредиты и займы</b>		
<b>В российских рублях</b>		
Коммерческие организации (Примечание 4)	1 533 641	2 177 718
<b>В евро</b>		
Банки и финансовые учреждения	3 897 480	4 026 166
Текущая часть долгосрочных кредитов и займов	(3 897 941)	(4 081 791)
<b>Итого</b>	<b>1 533 180</b>	<b>2 122 093</b>
<b>Краткосрочные кредиты и займы и текущая часть долгосрочных кредитов и займов</b>	<b>30 июня 2024 г. (неаудировано)</b>	<b>31 декабря 2023 г.</b>
Текущая часть долгосрочных кредитов и займов	3 897 941	4 081 791
<b>Итого</b>	<b>3 897 941</b>	<b>4 081 791</b>

Просроченная сумма по полученным кредитам по состоянию на 30 июня 2024 г. составила 3 897 941 тыс. руб. (на 31 декабря 2023 г.: 4 081 791 тыс. руб.) и относится к нереструктурированным кредитам от иностранных банков.

## 10. События после отчетного периода

Группа провела оценку событий, наступивших в период после 30 июня 2024 г. и до даты выпуска промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, и пришла к выводу о том, что не произошло никаких событий после отчетной даты, которые потребовали бы отражения или раскрытия информации в промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, за исключением раскрытых в Примечании 7.